
1



2

Оборудование для современных очистных сооружений

 Система очистки прудов и водоемов «АЭРОПУЛЬСАР» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

 Мембранные компрессоры «HIBLOW»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

 Погружные насосы «ORPU ORCUT TES»   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

 Аэрационные системы «ПОЛИАТР»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
[...]
2.  Монтаж станции ЮБАС в песчаном грунте или в грунте с хорошей проницаемостью 
а) Слив воды в близлежащий овраг.

   б) Слив воды в рассасывающий колодец в хорошо фильтрующих грунтах. 
(Такие варианты очень ненадежны, и гарантия на них не распространяется) 
Отводящая труба должна иметь контруклон трубы не менее 4–6 см/м.

 

консультация на форуме   www.forumwater.ru 



18 19

Доставка станции ЮБАС нужной модели Раскопка земляной выемки производится вручную
с минимальными нарушениями ландшафта

Монтаж станции ЮБАС в земляную выемку Пуско-наладочные работы установленной станции

Установка ЮБАС после проведения ландшафтных работ

Критерии выбора технологии:

ЕВРОБИОН – слив очищенной воды может осуществляться в овраги, ливнестоки, придорожные 
канавы или возможно рассасывание в песчаные грунты.
ЮБАС-КЛАССИК – слив очищенной воды может осуществляться в овраги, ливнестоки, придо-
рожные канавы или возможно рассасывание в песчаные грунты, через промежуточный колодец.
ЮБАС-ЛОГО – слив очищенной воды возможен в водоем рыбохозяйственного значения или ор-
ганизации оборотного водоснабжения.
ЮБАС-РПФ – системы оборотного водоснабжения.

Технические характеристики:

 ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА  
НЕОЧИЩЕННЫХ И ОЧИЩЕННЫХ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД  

В СТАНЦИЯХ ГЛУБОКОЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СИСТЕМЫ «ЕВРОБИОН» и «ЮБАС»

консультация на форуме   www.forumwater.ru 



20 21

Несколько советов:

Если вы ищете тех, кто даст ниже цену на систему очистки, то Вы совершаете ошибку, т.к. 
мы головные производители и у нас соотношение цена/качество идеально. Почему? Потому 
что мы сами разработали очистную систему ЮБАС и очистную систему ЕВРОБИОН, мы никому 
не платим за лицензию,  мы сами поставляем материал для корпуса из Чехии и России и сами 
производим технологическое оборудование. У нас работают не гастарбайтеры, а наши молодые 
ребята на постоянной основе, приобретая с годами высокую квалификацию. Таким образом, 
мы никому ничего не переплачиваем, поэтому за такое качество и надежность цены дешевле  
просто  не  может существовать. Высокий барьер качества очистки и надежности работы 
установок ЮБАС и ЕВРОБИОН еще никому не удалось преодолеть. Это две принципиально 
разных технологии, в разном ценовом диапазоне, способных удовлетворить все требования по 
уровню автоматизации, надежности и цене. Цены на установки ЕВРОБИОН находятся в самом 
нижнем ценовом диапазоне для установок нового поколения, там нет автоматики, но качество 
очистки лишь незначительно уступает ЮБАС, но не уступает качеству очистки, например 
установок ТОПАС. Установки ЮБАС уже выпускаются с микропроцессорным управлением и 
с различной степенью автоматизации, и предлагаются для самых взыскательных к качеству 
очистки клиентов. Качество  нашей  продукции подтверждается наличием номерной 
голограммы качества.

Но все же, если цена, которую мы Вам предложим, Вас не устроит, и Вы где-то найдете 
установку дешевле, то прежде чем ее заказывать, не поленитесь, съездите к нам в офис 
или на производство, посмотрите на нашу продукцию, а потом езжайте к тем, у кого Вы 
нашли подешевле. Если Вы так сделаете, то мы Вас уверяем, Вы вернетесь к нам. Если Вас 
все равно не устроит цена, то мы сможем сделать установку подешевле, но это все пойдет 
в минус качества, т.е. на уровне наших конкурентов. Материал корпуса будет не чешский, а 
с китайской линии, система управления не БИОКОММАНДЕР, а простая клеммная коробка, 
клапан не итальянский СИРАЙ, а тайваньский МИВАЛТ, система аэрации не ПОЛИАТР, а 
перфорированная резина. При таком раскладе наша цена будет ниже любых конкурентов. 
Так что решайте сами, что Вы хотите. Хорошую качественную установку, которая послужит Вам 
и еще Вашим детям, или дешевую альтернативу, которая постоянно будет  выдавать аварию, а 
корпус в один прекрасный день может и вовсе сложиться как карточный домик. 

Большинство людей за свою жизнь покупают только одну очистную систему, так как она 
стоит дорого, а монтаж довольно сложный, особенно замена установки. Так что подумайте 
сто раз, прежде чем заказывать такую сложную систему у непрофессионалов. Ведь если 
Вам смонтируют некачественную установку, что Вы тогда будете делать? Стоит ли из-за 
сэкономленных 10000 рублей получить головную боль и жалеть об этом много лет, а может, и 
всю жизнь? 

Это можно проиллюстрировать простым примером. Вы приходите в супермаркет покупать 
масло, а там есть масло за 50 руб, 40 руб, а есть, на котором написано «Я самое дешевое» и 
стоит 27 руб, и название у него яркое, которое Вы часто слышали в рекламе. Вы можете рискнуть 
и купить его, а вдруг, и правда, – вкусное масло. Во-первых, скорее всего, оно невкусное и 
сделано из ненатуральных продуктов, простой маргарин, а во-вторых, Вы можете взять и 
выкинуть в помойное ведро, и потеряете Вы на этом 27 руб, а вот на плохой очистной системе 
Вы можете потерять более двух сотен тысяч рублей, учитывая все переделки и исправления. 

Зачем мы Вам это пишем? Просто хотим до Вас донести, что очистная установка – это не тот 
товар, который нужно искать, где дешевле. Понятно, что новый автомобиль, например, Форд-
Фокус, везде одинаковый, и его можно купить у дилера, у которого цена ниже, а вот установки 
для очистки стоков везде разные. И разобраться в них простому обывателю порой невозможно. 
Этому не учат в школе, даже в высшей. Мы готовы ответить на любые Ваши вопросы. Ждем Ваших 
звонков и заказов на лучшие очистные системы ЮБАС и ЕВРОБИОН.

С уважением к Вам, администрация Национального Экологического Проекта

ЮБАС в работе

Таблица габаритных размеров установок ЮБАС

консультация на форуме   www.forumwater.ru 



22 23

Обвязка  смонтированных модулей станции 
“ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС”

Завершение монтажа “ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС”

Внешний вид  “ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС” 200  м3/сут

Установки глубокой биологической очистки “ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС”

В сегменте 30-1000м3 в сутки наша компания может предложить уникальную технологию 
ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС, позволяющую компоновать  очистные сооружения одинаковыми 
модулями по методу кольцевой циркуляции стоков. Каждый модуль изготавливается из 
полипропиленовых панелей в транспортных габаритах 4,16х2м высотой 2,5 и 3м, и имеет вход 
для циркуляции сточных вод, выход циркуляции и выход очищенной воды. При компоновке 
станции необходима одна входная емкость с системой управляемой циркуляции и системой 
Турбоскрин для отсечения, накопления и длительной биодеградации мусора, а также 
во входной емкости есть резервуар стабилизатора ила,  для накопления и стабилизации 
излишков активного ила. Для накопления и обеззараживания выходной очищенной воды 
сооружения комплектуются выходной емкостью, в которой в том числе монтируются погружные 
воздуходувки ORPU. Монтаж очистного сооружения, учитывая наличие одинаковых модулей, 
серьезно упрощен, в отличие от систем конкурентов, проще в обслуживании и эксплуатации. 
Надежность этой системы увеличена в несколько раз, даже по сравнению с системой ЮБАС-
МАКСИ. 

Технология предусматривает постоянное движение очищаемой воды по кольцевой 
горизонтальной траектории,  по всем блокам биологической очистки с управляемой 
аэрацией, и эта траектория приближена к синусоидальной кривой в вертикальной 
плоскости. Система  может изменять уровень по всему зеркалу очистных сооружений и 
обеспечивать 30% единовременный сброс от суточной производительности. В каждом 
модуле Евробион- Биоматрикс смонтирован клиновидный вторичный отстойник с выходным 
дозатором АЭРОСЛИВ с регулировкой производительности на проток подачей сжатого 
воздуха с системы аэрации. Этим и обеспечивается распределенная очистка стоков по 
всей цепочке кольцевой циркуляции. Технологическая цепочка очистки очень проста для 
понимания  обслуживающим персоналом, и очень эффективна для очистки от всего спектра 
загрязнений сточных вод, включая азотные и фосфорные соединения. Сооружение не 
требует ежедневного контроля, все оборудование контролируется микропроцессорной 
системой БИОКОММАНДЕР-ПЛЮС, и требует только ежемесячного сервиса с несложными 
операциями.  Система может выдавать на диспетчерский пульт информацию о работе 
технологического оборудования, об уровне в КНС и в самом очистном сооружении по 485 
интерфейсу в режиме реального масштаба времени. Аналогов в России и за рубежом не 
имеет. Патент 2406700

1,2 - аэротенки

3 - аэрационные элементы “Полиатр”

4 - вторичный отстойник

5 - выходной дозатор “Аэрослив“

6 - дегазатор, удалитель биопленки

консультация на форуме   www.forumwater.ru 



24 25

В последние годы серьезно встал вопрос локальной очистки стоков коттеджных поселков и 
микрорайонов. Они должны иметь минимальные санитарно-защитные зоны, максимальную 
надежность и качество очистки, даже на стоках с отклонениями от стандартного состава. И 
этим критериям полностью отвечают установки ЕВРОБИОН-ГРАНД.

 Они органично вписываются в архитектуру современных поселков. Над очистными соору-
жениями возможно строительство административного здания, либо автостоянки, либо про-
сто закрыть шатровой крышей. Цилиндрические конструкции с шатровой крышей наиболее 
приспособлены к сохранению тепла под полупрозрачной крышей, в зимнее время это по-
зволяет производить регламентные работы, не взирая на погодные условия. 

Новая комбинированная технология ритмовых аэротенков с вертикально-зональной аэ-
рацией позволяет активизировать полный спектр биохимических реакций для глубокой био-
логической очистки стоков с отклонениями от стандартного состава, что очень актуально 
при эволюции средств бытовой химии. Все стоки биологически «сжигаются» без образова-
ния «сырого» осадка, а получаемый стабилизированный ил высушивается и утилизируется в 
качестве отличного удобрения. ЕВРОБИОН-ГРАНД являются образцами экологически чистых 
технологий переработки хозяйственно-бытовых сточных вод.

На входе стоки поступают в приемный аэротенк с рециркуляционным активным илом. Это 
позволяет сразу устранить запах от стоков. Мусор и песок, поступающий в приемный аэро-
тенк, освобождается от органической составляющей. Его объем также уменьшается. При 
последующем изъятии, это уже не дурно пахнущий песок и мусор, а продукт, позволяющий 
вторичное использование либо утилизацию на ТБО. Органическая составляющая песка и 
мусора в ночное время, позволяет подкармливать активный ил, превращающая этот про-
блемный компонент стоков в положительный фактор. За приемным аэротенком стоки ждет 
предварительная механическая обработка на песколовке и самоочищающейся решетке, 
автоматически заполняя контейнеры для песка и для мусора. Мусор подвергается прессо-
ванию, резко уменьшая его объем. Прозоры решетки не более 3 мм, что позволяет исключить 
наличие мусора после этой обработки в дальнейшей технологической цепочке. После этого 
стоки самотеком, либо принудительно, поступают в цилиндрический кольцевой аэротенк с 
горизотальной зональностью активационных зон  и далее пирамидальный вторичный отстой-
ник с вертикальной зональностью внешних зон аэрации. По всей цепочке обеспечивается 
распределенный впрыск рециркуляционного активного ила по зеркалу аэротенка.

Биологически очищенный сток поступает в уникальные выходные блоки доочистки БИОНИТ 
с гидравлической самопромывкой фильтров на плавающем песке. Это не только физический 

Установки глубокой биологической очистки ЕВРОБИОН-ГРАНД

Завершение строительства очистных сооруженийСтроительство ЕВРОБИОН-ГРАНД -750м3 в экопоселке «Новое Ступино» Активационный блок ЕВРОБИОН-ГРАНД 750м3

консультация на форуме   www.forumwater.ru 

фильтр с микронной очисткой, но это и эффективный биологический фильтр с прикрепленной 
биопленкой. Притом это очень надежный фильтр, работающий годами без обслуживания. 
Очищенная вода избавляется от остатков органических загрязнений и взвешенных веществ. 
Концентрат с этих фильтров доочистки БИОНИТ возвращается в голову системы. Очищенная 
вода далее подвергается обеззараживанию на УФО-установке и сливается в выходную ма-
гистраль или для вторичного использования. 

Избыток активного ила накапливается в сегментном стабилизаторе ила, подвергается аэ-
робной минерализации, и через определенные промежутки времени откачивается в накопи-
тельную емкость ила, уплотняется и подается в флотационный реактор с дозацией флокулян-
та. Далее уже на инновационный шнековый обезвоживатель ила японской фирмы «АМКОН», и 
на выходе имеем обезвоженное до 80% влажности удобрение для дальнейшей реализации 
после сушки. Тут еще нужно учитывать особенности малоотходной технологии, обеспечива-
ющей выход активного ила не более 100 гр на 1 кг входящей БПК5.

Сжатый воздух в ЕВРОБИОН-ГРАНД вырабатывается на лучшем мировом образце воздухо-
дувок по авиационным технологиям  - турбовоздуходувке НЕЙРУС на высокооборотном рото-
ре со скоростями вращения более 30 тыс оборотов за минуту. Эта воздуходувка не требует 
обслуживания и имеет межремонтный интервал более 50-ти лет. Аэрация стоков обеспе-
чивается мембранной системой аэрации ПОЛИАТР, имеющих ресурс не менее 10 лет и не 
требующих дорогостоящей регенерации. Это один из лучших мировых образцов надежной 
и эффективной системы аэрации. Воздуходувка и система аэрации – это сердце любого 
очистного сооружения, в ЕВРОБИОН-ГРАНД – это очень надежный и эффективный орган.

Первый образец этой системы появился в экогороде «НОВОЕ СТУПИНО» в 2012 году, на 
объем 750 кубов. В Волгоградской области запущены две системы по 1000 кубов в сутки. За-
вершается строительство очистных сооружений на 2500 кубов в сутки в микрорайоне «ЭКО-
ВИДНОЕ» под Москвой, еще один объект на 12000 кубов в сутки подготавливается к запуску 
в Ингушетии. Евробион-Гранд становится очень привлекательным для эксплуатационных ор-
ганизаций, обеспечивая надежную очистку без вмешательства малоквалифицированного 
персонала в технологический процесс. А все вспомогательные операции по уборке мусора 
и утилизации активного ила не требуют серьезной профессиональной подготовки.

ЕВРОБИОН-ГРАНД – это синтез самых передовых технологических решений в очистке 
сточных вод, обеспечивающих долговременное решение проблемы стоков поселков и ми-
крорайонов до 80 тысяч жителей, с устранением проблем с дурным запахом, шумом, на-
дежностью работы, обеспечение низкой себестоимости тарифа по очистке, сокращению 
санитарно защитных зон. Теперь выбор за Вами.



26 27консультация на форуме   www.forumwater.ru 

Компрессорная с импеллерной
воздуходувкой “Нейрус”

Технологическое помещение и резервуар 
“ЕВРОБИОН-ГРАНД“

1 – Канализационная насосная станция.         2 – Активационный резервуар 750м3.
3 – Компрессорная.        4 – Цех обезвоживания осадка.        5 – Цех доочистки и обеззараживания.

6 – Резервная система “ЕВРОБИОН-БИОМАТРИКС-200”.         7 – Резервный генератор.

Цех доочистки и обеззараживания
“ЕВРОБИОН-ГРАНД“

Активационный резервуар 
“ЕВРОБИОН-ГРАНД“

Станция глубокой биологической очистки 
ЕВРОБИОН-ГРАНД-750 в работе

Сборка опалубкиПодготовка фундамента

Формирование кольцевого аэротенка 
зональной аэрации

Заливка первого резервуара

Строительство станции глубокой биологической очистки 
ЕВРОБИОН-ГРАНД-2500

Монтаж эксплутационных проходовУстановка крыши шатрового типа



28 29

сильных знакопеременных магнитных полей, заставляющих диполи совершать колебательные 
движения. Через некоторое время эти кристаллы достигают достаточных размеров и их можно 
отфильтровать, что реально способствует снижению в воде именно излишней минерализации. 
Необходимый минерально-солевой состав воды остается, это связано с физикой роста кри-
сталлов солей жесткости и прекращение этого роста при снижении  концентрации солей в ис-
ходной воде. Притом после таких воздействий, эти соли остаются в воде только в растворенном 
виде с низкой концентрацией, и можно предположить, что оставшиеся соли жесткости будут 
активно усваиваться человеком, потребляющем такую воду.  

В 2010 году эта система очистки по вышеописанной аэромагнитной технологии была запа-
тентована (патент на способ и устройство   #2443638  с    приоритетом    от12.10. 2010 года). 
Она получила название –   АРОМАГ. Установки успешно прошли сертификацию в Академии 
Медицинских Наук (Экспертное заключение от 22.08.2011г. # 03-02/06-247 НИИ МТ РАМН) и за-